108  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.147 Quarta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2025

PORTARIA Nº 0336/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Marcela Christine Fer-
reira de Melo para participar do curso de autoproteção/TJPA, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Be-
nevides;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob GEDOC nº
162517 e 163768/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO
JÚNIOR para exercer as atribuições do 3º cargo da promotoria de justiça
de Benevides, no período de 4 a 7/12/2024, sem prejuízo das demais
atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 24 de fevereiro de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0337/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Rodrigo Aquino Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
136095/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para exercerem as
atribuições do 6º cargo da promotoria de justiça de Marituba, sem prejuízo
das demais atribuições, nos períodos indicados:
I - JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO, de 08 a 14/07/2024 e de 19/07
a 06/08/2024; 
II - ÉRICA ALMEIDA DE SOUSA, de 15 a 18/07/2024.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0338/2025-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA Nº 0968/2024-MP/PGJ, de 16 de fevereiro de 2024;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Márcio Leal Dias;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça de Be-
nevides;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob GEDOC nº
114844/2024;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça HYGÉIA VALENTE MORGADO para exer-
cer as atribuições do 4º cargo da promotoria de justiça de Benevides, nos
dias 4 e 08/04/2024, sem prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém-PA, 25 de fevereiro de 2025.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, Jurídico-Institucional

Protocolo: 1171579
PORTARIA Nº 0865/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 240/2024-CPJPSIV, datado de
15/10/2024, protocolizado no “SIP” sob o nº 12178/2024, em 16/10/2024,
CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada
pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de
8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EMERSON COSTA DE OLIVEIRA para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador da Re-
gião Administrativa SUDESTE IV, no período de 07/01/2025 a 31/12/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de fevereiro de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0866/2025-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n° 001/2025/MP-CC, datado de
21/01/2025, protocolizado no “SIP” sob o nº 579/2025, em 23/01/2025,

CONSIDERANDO o disposto no art. 4º da Resolução nº 008/2007-CPJ, de
22/10/2007, republicada no D.O.E. de 12/12/2007, com a redação dada
pela Resolução nº 016/2018-CPJ, de 4/10/2018, publicada no D.O.E. de
8/10/2018;
CONSIDERANDO a regularidade junto à Corregedoria-Geral do Ministério
Público, conforme a Resolução nº 160, de 14/02/2017, do Conselho Na-
cional do Ministério Público, publicada no Diário Eletrônico do CNMP de
03/03/2017; e o Provimento nº 01/2022-CMGP/PA, de 21/02/2022, publi-
cado no D.O.E. de 25/02/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS para,
sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Vice-Coordenadora
das Promotorias de Justiça Cíveis da Capital, no período de 23/01/2025 a
31/12/2025.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 24 de fevereiro de 2025.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1171712

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Dispensa de Licitação nº
001/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Abaetetuba/Secretaria Mu-
nicipal de Administração. Objeto: Locação do Imóvel Localizado na Rua
Joaquim Mendes Contente, nº 1247, Santa Rosa, no Município de Abaete-
tuba, Destinado ao Funcionamento do Conselho Tutelar Urbano. Origem:
Contrato nº 2023/020. Contratado: Alfredo Silva dos Prazeres Junior, ins-
crito no CPF: XXX.XXX.922-04. 2º Termo Aditivo de Prazo por mais 12
(doze) meses a partir de 25 de janeiro de 2025 a 25 de janeiro de 2026;
nos termos do art. 57, II §2º da Lei 8.666/93. Jacilene Ferreira Negrão
- Secretária Municipal de Administração.

Protocolo: 1171618

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. DISPENSA ELETRÔ-
NICA Nº 009/2024. O Município de Abaetetuba/Pa, no uso de suas
atribuições legais, através da Sec. Mun. de Saúde, com fundamento na
Lei nº 14.133/2021 e posteriores alterações, e conforme o que consta do
Processo Administrativo nº 20241016-001-SESMAB, HOMOLOGAR o pro-
cedimento licitatório na modalidade Dispensa Eletrônica nº 009/2024 cujo
o objeto é    “Contratação de Pessoa Jurídica Para Implantação de Pontuário
Eletrônico de Atenção Primária e de Média e Alta Complexidade nos Esta-
belecimentos/Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba-
Sesmab, Por Meio da Contratação de Solução que Contemple o Serviços de
Disponibilização e Implantação de Software, Treinamento dos Profissionais
de Saúde e Suporte Técnico Contínuo Para uso do Prontuário Eletrônico” e
ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa: A Silva de Oliveira, ins-
crita no CNPJ nº 53.880.108/0001-82, pela proposta mais vantajosa para
essa Prefeitura Municipal no valor global: R$ 58.800,00 (cinquenta e oito
mil e oitocentos reais). Homologação assinada em 08 de janeiro de 2025.
EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
20241016-001-SESMAB. Modalidade: Dispensa Eletrônica nº
009/2024. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Para Implantação de
Pontuário Eletrônico de Atenção Primária e de Média e Alta Complexida-
de nos Estabelecimentos/Unidades da Secretaria Municipal de Saúde de
Abaetetuba-Sesmab, Por Meio da Contratação de Solução Que Contemple
o Serviços de Disponibilização E Implantação de Software, Treinamento
dos Profissionais de Saúde e Suporte Técnico Contínuo para uso do Pron-
tuário Eletrônico. CONTRATO ADM.: Nº 100125-001. Contratada: A Silva
de Oliveira, inscrita no CNPJ nº 53.880.108/0001-82, Valor Global de R$
58.800,00 (cinquenta e oito mil e oitocentos reais). Ord. Desp.: Raimun-
da Rosa Carvalho Rodrigues.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO. Decorrente: Adesão de Ata nº 021/2023.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde.
Objeto: Primeiro Termo Aditivo de Acréscimo de Valor no Montante de até
25% e Prorrogação de Vigência ao Contrato Administrativo nº 100124-
014, Oriundo da Adesão a Ata de Registro de Preço nº 021/2023, Cujo
Objeto é a Contratação de Empresa Especializada Para a Prestação dos
Serviços de Publicações de Atos Oficiais Diversos (Extratos de Editais,
Contratos, Homologações, Atas de Registros, Etc.) Para Atendimento da
Secretaria Municipal de Saúde de Abaetetuba/Pa - SESMAB. Origem: Con-
trato nº 100124-014. Contratado: COSTA & PAES LTDA, inscrita no CNPJ:
08.602.474/0001-15. 1º Termo Aditivo de Acréscimo de Valor e Prorroga-
ção de Prazo; nos termos do art. 65, inciso I, alínea b; e art. 57, inciso II,
§2º todos da Lei 8.666/93. Raimunda Rosa Rodrigues Carvalho - Se-
cretária Municipal de Saúde.

Protocolo: 1171621